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SOUHRN

Cílem této práce bylo porovnat délky inkubace v osmi typech líhní a vyhodnotit,

zda rozdílné typy substrátu (s odlišnou schopností zadržovat vlhkost) mají vliv na

rychlost líhnutí vybraného druhu strašilky. Pro experiment byl použit druh Ramulus sp.

Výběr této strašilky byl podmíněn relativně krátkou inkubační dobou, nenáročností a

její snadnou dostupností. Líhně byly uloženy v pokojových podmínkách a pravidelně

vlhčeny. K měření vlhkosti a teploty byl použit datalloger. Nejkratší inkubační doba 46

dnů byla zjištěna v líhni „vodní lázeň“ s průměrnou relativní vlhkostí 100%. Nejdelší

inkubační dobu 56,5 dne vykazovala líheň „kompost s pískem“ s průměrnou relativní

vlhkostí 70,9%. Výsledky této práce by mohly pomoci chovatelům této skupiny hmyzu

ke snadnějším a zejména efektivnějším odchovům.

Klíčová slova: inkubační doba, líheň, Ramulus sp., vlhkost

ABSTRACT

The aim of this thesis is to compare the length of an incubation in eight types of

incubators and to evaluate whether the different types of substrate (with different ability

to retain moisture) have an influence on incubation pace of the selected Phasmatodea

species. There were used Ramulus sp. species for this kind of experiment. The main

criteria for selection of these Phasmatodea species were their relatively short incubation

period, their easy breeding and availability. The incubation containers were placed in

room conditions and regularly humified. The datalloger was used for humidity and

temperature measurement. The shortest incubation period of 46 days was measured in

the „water bath“ incubator with an average relative humidity of 100 per cent. The

longest incubation period of 56,5 days proved to be in the „sand compost“ incubator

with an average relative humidity of 70,9 per cent. The results of this thesis could help

breeders of this kind of insect to breed in easier and especially more effective way.
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1. ÚVOD

V dnešní době se strašilky stále více posouvají do popředí zájmu chovatelů.

Vedou je k tomu mnohá pozitiva této prastaré skupiny hmyzu. Jedná se o nenáročné

obyvatele insektárií, jak z hlediska nároků na prostor, vybavení, tak i na klimatické

podmínky. Potrava je ve velké většině dostupná po celý rok ve volné přírodě, a proto

odpadají i finanční náklady v tomto směru. Možná také z tohoto důvodu se stávají

prvními chovanci mladých teraristů. Nelze však ani opominout jejich bizarní vzhled

napodobující větvičky, listy nebo lišejníky. Velmi atraktivní bývá jejich výstražné

zbarvení, trnitý povrch těla a v neposlední řadě schopnost použití chemické obrany.

Chov ani rozmnožování většinou složité není, k problémům může dojít spíše až

při inkubaci vajec. Mezi chovateli dochází k mnoha diskuzím, jaký typ substrátu použít

a jakou udržovat vlhkost a teplotu. Ve své práci bych proto chtěla porovnat délku

inkubace v nejběžnějších typech líhní a vyhodnotit, zda rozdílné typy substrátu mají

vliv na líhnutí vybraných druhů strašilek.

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Systematika

Říše: živočichové - Animalia

Podříše: mnohobuněční - Metazoa

Kmen: členovci - Anthropoda

Podkmen: vzdušnicovití - Tracheata

Nadtřída: šestinozí- Hexapoda

Třída: hmyz (jevnočelistní) - Insecta (Ectognatha)

Podtřída: křídlatí - Pterygota

Nadřád: novokřídlí - Neoptera

Řád: Strašilky - Phasmida (Phasmatodea)

Strašilky jsou žijícím hmyzem, jejichž výskyt je doložen již z eocénu (Eophasma

oregonense, E. minor, Eophasmina manchesteri) (Sellick, 1994). Řád Phasmatodea

tvoří šest čeledí a 16 podčeledí. Celkem zahrnuje přes 2500 známých druhů. Z toho

označených mezinárodním číselným kódem pomocí PSG ( Phasmid Study Group) je

310 druhů. Strašilky obývají tropy a subtropy celé planety. Nejvíce druhů žije v

jihovýchodní Asii a v Jižní Americe. V Evropě žijí pouze tři původní druhy (Clonopsis

gallica, Bacillus rossius a Leptynia hispanica), které obývají především jižní Evropu.

Strašilky se mohou ”pyšnit” nejdelším zástupcem hmyzu, kterým je strašilka

Phobaeticus chani pocházející z Bornea a měřící 56,7 cm ( Bragg in Hennemann &

Conle, 2008).

2.2. Páření a partenogeneze

Pohlaví lze rozeznat vizuálně. Sameček bývá subtilnější a jak uvádí Obenberger

(1955), sternitů zdola viditelných na zadečku má osm a samice sedm. První článek ve

skutečnosti splývá se zadohrudí, poslední samčí viditelný sternit je tedy vlastně devátý a

u samic osmý. Za subgenitální ploškou u obou pohlaví je dobře vyvinutý desátý

(skutečný) sternit, který však splývá v jediný sklerit se spodními análními valvami. Toto

je zvláštnost strašilek, které se tím velmi podstatně odlišují od rovnokřídlých a také od

švábů a kudlanek. Zakončení zadečku u obou pohlaví je velmi odlišné: samečci mají

desátý sternit zduřelý a velmi často na konci vykrojený a rozdělený, přičemž tyto

oddělené okraje, obklopující i zespodu aspoň částečně konec zadečku, jsou někdy silně

sblížené, takže lze rozeznávat otevřený typ tohoto článku, což poskytuje důležitý znak

systematický. Jestliže je desátý samčí sternit úplný, vyskytuje se zde zvláštní drápkovitý

centrální útvar, který se zde označuje jako subanální vomer. Subgenitální plošku vytváří

devátý sternit. U konce zadečku samičky nastává velká diferenciace u sedmého a

osmého sternitu. Na sedmém sternitu je vyvinuta zvláštní ploška, která se označuje jako

preoperkulární orgán a vlastní rozsáhlá subgenitální ploška je výtvorem osmého

sternitu. Někdy je tato ploška velmi protáhlá a tvoří jakýsi ochranný obal ze spodní

strany pro kladélko a pak je označována jako víčko čili operculum. Cerky zde zjevně

narůstají na desátém článku, ale vlastně patří ještě k nevyvinutému článku jedenáctému.

Jsou vždycky nečleněné, krátké, hůlkovité nebo i zploštělé (Obenberger, 1955).

Strašilky pohlavně dozrávají asi dva týdny po posledním svlékání. Během páření

se sameček přidržuje na samičce a ovine okolo ní zadeček, aby jí předal své

spermatofory. Ty můžeme na samičce po páření často rozeznat. Někdy můžeme po

páření najít prázdné spermatofory na zemi. Transfer sperma může být méně často

přímý. Páření trvá několik hodin až dnů. Samička v sobě může uchovávat sperma, takže

vajíčka se oplodňují ještě několik měsíců po páření (Bruins, 1999). Ve volné přírodě má

mnoho druhů vytvořené tzv. spárování, které může jednoduše identifikovat druhovou

příslušnost, jelikož obě pohlaví mohou vypadat značně odlišně. Kolem 2-3 týdnů po

páření jsou samice připraveny klást vajíčka (Brock & Hasenpusch, 2009). Kladélko je

vytvořeno ze tří párů gonapofys, které jsou zpravidla ukryty za osmým sternitem a jen

zřídka jsou shora patrny, protože nepřesahují subgenitální plošku. Kopulační orgán

samců je asymetrický. Není tvořen vychlípitelným penisem, ale jsou zde pouze více

méně silně sklerotizované blanité útvary. Cerky u samců jsou někdy přeměněny v jakési

harpagony a hrají pak důležitou roli při kopulaci (Obenberger, 1955).

Pokud je nedostatek samečků, může se většina druhů rozmnožovat thelytokní

partenogenezí z neoplodněných vajíček, takto však vznikají pouze jen samičky.

Inkubační doba je většinou delší a procento přežití je nižší než u oplodněných vajíček

(Bruins, 1999). Procentuální líhnutí vajec je většinou variabilní. U druhů s diapauzou,

jako Extatosoma tiaratum, se vylíhne 25% z partenogenetických vajec a 50-90% z

oplodněných vajec (Carlberg, 1981a, Lau 1980). U druhů bez diapauzy, jako Baculum

spp. a B. rossius, se vylíhne 50% z partenogenetických vajec a cca 90% z oplodněných

vajec (Carlberg, 1981 b, 1981 c, Scali 1968). Výběrem samic s vysokou frakcí líhnutí

bylo od vysoce produktivního druhu B. extradentatum získáno 90% vylíhlých nymf z

partenogenetických vajec (Bergerard, 1958). Studie u E. tiaratum, ukázala, že


[…]


vlhkosti, což se pak také během experimentu mohlo projevit vysokým zaplísněním.

Tudíž jeho vlhkost se později kolem 100% RH jistě pohybovala. 100% RH byla také

naměřena u líhně písek + molitan, ale doba inkubace zde dosáhla 54,7 dne, tedy o 8,7

dne déle než u vodní lázně, která taktéž 100% RH dosahovala. To mohlo být z důvodu

pozdějšího zařazení této líhně do experimentu. Tedy v době, kdy průměrná teplota v

místnosti s líhněmi byla asi o 1,5 stupně nižší než u líhní 1-6. Nicméně, také Hadlington

(1967) uvádí, že teplota určuje délku pre-embryonální diapauzy a délku životnosti (1-3

roky) a vlhkost reguluje vývoj na jemnější úrovni.

Skutečnost, že rychlost embryonálního vývoje se snižuje s klesající vlhkostí byla

rovněž pozorována u Carausius morosus a Clitarchus hookeri (Leclercq, 1946, Stringer,

1968). Vejce Carausius morosus inkubována při 7% RH se ve svém vývoji zpozdila o

16 dní, než vejce inkubována při 100% RH. Vejce inkubována na suchém písku se také

nedokázala vylíhnout u Diapheromera femorata (Séverin & Séverin, 1910). Jejich

výsledky ukazují, že 13% z 200 vzorků se nevylíhlo ve vlhkých podmínkách, a 94% z

200 vzorků se nevylíhlo v suchu, protože se nebyly schopny kompletně vylíhnout. 92%

ze 100 exemplářů, které se vylíhli z vajec, která byla dříve držena v mokrých

podmínkách a následně převedeny na sucho se kompletně nevylíhla a 20% ze 100

exemplářů, která byla dříve držena v suchu a pak se přenesla do mokra, také ne. Z

těchto experimentů je zřejmé, že sucho v době líhnutí má značný vliv na vylíhnutí

strašilky z vajíčka. V rozporu s těmito výsledky mohou být závěry od Robertse (1994),

který uvádí, že nymfy Parapachymorpha spinosa se na sušším substrátu vylíhly dříve a

byly zdravější než nymfy vylíhlé ve vlhku. Může se ale jednat o ekologickou adaptaci

na suché prostředí.

Delší pre-embryonální diapauza v suchu umožňuje vejci přežít období sucha a

embryonální vývoj může začít rychle po dešti. Pomalejší embryonální vývoj zvyšuje

šance na déšť, který je nezbytný pro úspěšné vylíhnutí. Zdá se, že je to vynikající

systém pro úpravu pre-embryonální diapauzy a embryonální vývoj za nepříznivých

povětrnostních podmínek.

Mezi nejdoporučovanější substráty k inkubaci vajec strašilek patří písek (např.

Conle & Hennemann, 2000-2010, Pecina, 2000). Písek byl také použit v experimentu

Carlberga (1991). V mém experimentu byl použit kopaný písek, jehož prašnost byla

snížována pravidelným vlhčením. Písek vodu neabsorbuje a možná také z tohoto

důvodu vejce, která byla v přímém styku s vodou, plesnivěla. Tento problém byl však

vyřešen v líhni písek + molitan, doporučováno Nohejl & Zajiček (2001-2007). V tomto

typu líhně zamezí slabá vrstva molitanu styku vajíčka s přímou vlhkostí a tím vzniku

plísní. Vrstva molitanu však nesmí být příliš silná, aby nebránila pronikání vlhkosti.

Je to velice nenáročný typ líhně na údržbu, kdy při dostatečné vrstvě písku stačí vlhčit

jen 1x měsíčně. Jedinou nevýhodou tohoto materiálu může být jeho vyšší hmotnost 1,6

kg/1 L substrátu (Balej, 2008). Při použití pouze vrstvy molitanu bez písku se tato

nevýhoda anuluje, vlhkost se drží také na vyšší úrovni (94,3% RH), ale je třeba

mnohem častěji vlhčit. Bruins (1999) doporučuje vajíčka vložit do směsi jedné části

písku a tří částí starého kompostu, stejné vlhkosti jako kompost čerstvý a nejméně

jednou týdně rosit. Tento typ líhně udržoval vlhkost v době měření 70,9% RH, nicméně

doba inkubace byla ze všech substrátů nejdelší.

Rašelina jako substrát se jeví co se týče zadržování vody celkem uspokojivě 1,7

L/1 kg substrátu (Balej, 2008). Dá se předpokládat, že díky nižšímu pH se ani

nevyskytly plísně. Rašelina byla použita např. v experimentu Robertse (1994).

Rašeliník, jak již bylo uvedeno výše, má vysokou schopnost nasákavosti vody. V

experimentu, který provedl Balej (2008) se jedná o 19 L/1 kg substrátu. A s tím jistě

souvisí spolu s přítomností mikroorganismů i mnohem vyšší náchylnost k tvorbě plísní.

Nejvhodnějším typem líhně pro druh Ramulus sp. v rámci tohoto experimentu se

zdá být vodní lázeň, která vykazovala nejkratší dobu inkubace a nevyskytovaly se zde

žádné plísně. Pokud je záměrem chovatele inkubační dobu prodloužit, pak se lze

domnívat, že vhodnou líhní je kompost s pískem. Roli zde však kromě vlhkosti může

hrát také teplota.

6. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zhodnotit vliv vlhkostních podmínek v osmi typech líhní

na délku inkubační doby. Experimentálním druhem byla strašilka Ramulus sp. (PSG

144). Byly zjištěny tyto skutečnosti:

• byl prokázán vliv uspořádání pokusu na délku inkubační doby vybraného druhu

strašilky

 nejkratší inkubační doba v počtu 46 dnů - v líhni vodní lázeň při průměrné

100% RH

 nejdelší inkubační doba v počtu 56,5 dnů - v líhni kompost s pískem při

průměrné 70,9% RH
