Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra biologických disciplín

Student: Žaneta Šišková

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Název bakalářské práce: Vliv inkubačních podmínek na délku vývoje vybraného druhu strašilky

Oponent bakalářské práce: RNDr. Zdeněk Faltýnek Fric, Ph.D.

Povolání oponenta: vědecký pracovník BC AVČR

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: V dnešní době se chov nejrůznějšího hmyzu, hlavně strašilek, velice rozmohl. Chová se čím dál více druhů a proto výzkum nejvhodnějších inkubačních podmínek je důležitý.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Co se týče zadání práce, tak cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Není zřejmé, v jakých podmínkách experiment probíhal, autorka se zabývá pouze popisem líhní, ale ne jejich umístění (zda byla kontrolována teplota a délka dne). Metodika práce je jasná, ovšem došlo k několika narušením standardních podmínek - některé snůžky plesiněly a různé inkubační metody neprobíhaly ve stejném období a tak je možné, že zde měla nezanedbatelný vliv sezóna či fotoperioda či možná i teplota.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Byly by vhodnější analýzy přežívání, ale ANOVA s následným Tukey HSD testem je také přijatelná. Ovšem problémem je, že data nejsou plně srovnatelná, protože různé experimenty probíhaly v jinou dobu.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Postup řešení je správný, mělo být ale použito standardních podmínek. Je možné, že podmínky standardní byly, v textu to ovšem není zmíněno

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Ač autorka nepoužila citační vzor dle ČSN, tak mi použitý citační vzor přijde mnohem přehlednější (stejný jako v mnohých významných časopisech a knihách) a citace jsou jednotné. Problematické jsou citace internetových zdrojů.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Nevím, co vedlo autorku ke zveřejnění obrázků s konstantní vlhkostí - grafy č. 1 a 2, stačilo by je pouze zmínit v textu, ale jinak považují formu za dostačující

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Výsledky jsou uplatnitelné ať už v laboratorních či zájmových chovech strašilek, vidím pouze problém s možným artefaktem u experimentů v pozdější sezóně (líhně kompost s pískem a písek + molitan)

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Gynandromorf bylo původně označení pro něco jiného, než genetické pojetí, kdy to pouze považují za "mužatku", což by bylo správné označení "gynandromorfních samic u strašilek". Dovedla by autorka takového gynandra popsat?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka se na můj vkus příliš věnuje morfologii a vývoji vajíček a typů rozmnožování strašilek, literární rešerše na téma vlivu inkubačních podmínek (hlavně vlhkosti) by mi přišla dostatečná. Rád bych poznamenal, že v Evropě se vyskytuje kolem 10 původních druhů strašilek + nejméně 3 druhy zavlečené.

Datum: 04. 05. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: